Die artickel, inhalt und worder kegenwortiger zusamensetzung, sollen 
durch niemants anders, dan wie die geschrieben, gedeuschet ader 
aussgelegt werden. 

Alle und iglichs artickel etc. 
Wir Cristiern etc. ratificeren, bewilligen, belieben etc. disz alle, wie 

vor geschrieben haben, dar ob des im orkunde unsser ingesigel vor uns, 
unser erben hir unthen thun hengen. 

Und wir a, b, c, d etc. rethe des reichs Dennemarcken, ratificiren, 
bewilligen und belieben solchs vor uns, unsser nachkomen reichsrethe. 

a) umb add. sup. lin. 

b) erbliche add. su p. lin., sed expunct. 
c) erbliche add. sup. lin. 

dl so ... leuten add. in marg. 

eJ So das unsser expunct. 
f) sol!e expunct. 

g) unsser al!erseits add. in marg., eyn des 
andern expunct. 

h) zu wasser and lande add. sup. lin. 

iJ unsern undertanen add. in marg. 
!) suchen und add. sup. lin. 
m) vil expunct. 

n) wurde expunct. 
o) al!e add. sup. lin. 

p) auff sein ansuchen add. sup. lin., schutze 
expunct. 

q) die bedrangeten expunct. 

rl zu ... getreuwlich add. sup. lin. et in marg. 
s) noitt expunct. 
t) was expunct. 

v) mitt expunct. 

x) sein add. sup. lin., wesen expunct. 
y) andrer add. sup. lin. 

z) laissen expunct. 

aa) in add. sup. lin. nach expunct. 

ab) ader expunct. 

ac) ader sonst add. sup. lin. 
ad) Wurde add. in marg. So expunct. 

ae) aber add. sup. lin. 

af) wurde expunct. 
ag) einer ader zwene add. in marg. 

ahl laissen expunct. 

ail hic in marglne : Irrunge 

N. 22. 

Gedani, 6 Martii 1524. 

Sigismundus I rex Poloniae et Henricus Mecklemburgensis, ac Georgius et 
Barnim Stettinenses duces 

se inter 
per legatos foedus perpetuum ineunt. 

(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

In nornine Domini. Amen. Ad futuram rei memoriam. 
Nos, Iohannes, Dei et Apostolice Sedis gratia Sancte Gneznensis 

ecclesie Archiepiscopus et Primas, Legatusque Natus, Mathias, Cuiavien-
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sis et Pomeraniensis, ac Ioannes, Culmensis, eadem gratia ecclesiarum 
Episcopi, Stanislaus de Cosczyeletz, Palatinus Calissiensis, Marienbur
gensis, Bidgostiensis et Stumensis Capitaneus, Georgius de Bayzen, Pala
tinus Marienburgensis et Capitaneus Gnevensis, Achatius Cema, Succa
merarius Porneranie et Capitaneus Slochoviensis, Serenissimi Principis 
et Domini, Domini Sigismundi, Dei gratia Regis Polonie, Magni Ducis 
Lithuanie, Russie Prussieque etc. Domini et Heredis, Domini nostri 
gratiosissimi, nomine Sacre Maiestatis Sue inclitique regni Polonie parte 
ex una, et nos, Georgius Comes de Ebersthen et dominus in Naugarthen 
nosque utriusque Iuris doctores, Nicolaus Marstalci et Valentinus de 
Stogentin, Capitaneus in Lotze, nomine Illustrissimorum Principum et 
Dominorum nostrorum, Domini Henrici, Dei gratia Megapolensis Prin
cipis Vandałorum et Comitis Swerinensis, terrarumque Rostochii et 
Stargardie terrarum Domini, ac Dominorum Georgii et Barnimi, eadem 
gratia Ducum Stettinensis Pomeranie, Casschubie, Sclavonie et Rugie ac 
Comitum in Gusztraw etc. eonsiliarii et Oratores, proque Illustritatum 
suarum parte altera, ad faciendas et innovandas ultra naturalis et 
sanguinis vinculi necessitudinem, federis et amicicie instrucciones inter 
eandem Sacram Regiam Maiestatem domini nostri gratiosissimi reg
numque et terras incliti regni Polonie et Illustrissimos prefatos Prin
cipes eorumque terras, in hac Civitate Gdanensi ex speciali commissiane 
prefatorum ex utraque parte dominorum nostrarum feliciter congregati, 
significamus tenore presencium quibus expedit universis, presentibus et 
futuris, harurn noticiam habituris, quia prefati domini nostri partis 
utriusque, intelligentes rebus publicis quorumlibet dominiorum, societa
tum et amiciciarum vicinarum coniunctiones confederacionesque non 
parurn conducere posse, quas quidem coniunctiones amiciciarum et vi
cine societatis confederaciones dive felicisque mernorie prefatorum do
minorum nostrarum predecessores inter se et eorum dominia instruere 
firmareque consueverunt, prout id ex monumentis lucratoriis, in thezau
ris partium ipsarum utrarumque dominorum eorundem nostrarum exis
tentibus, evidenter constat, ad huiusmodi coniunctionis et innovacionis 
amicicie presentemque confederacionem, animis bene deliberatis, facile 
accesserunt. Iccirco nos vigore maodatorum scriptorum, subappensis 
sigillis, nobis, partis utriusque Oratoribus, datorum et concessorum, 
premissis et habitis inter nos mutuis consiliis, deliberacionibus et trac
tatibus amicabilibus, tandem devenimus ad condiciones et articulos per 
prefatos dominos nostros hinc inde firmandos et observandos, inferius 
descriptos. 

Inprimis ut unusquisque prefatorum dominorum nostrarum eorum
que successores sint et esse debeant in amicicia perpetua harurn vigore 
literarum coniuncti et confederati eviterne, sic quod unus alteri assistat 
consiliis et presidiis oportunis, favore et auxiliis, quilibet pro posse suo 
adversus quemlibet hostem regno, ducatibus et terris eorundem domino
rum nostrarum propinquius adiacentem, vel eorum successores, heredes, 
complices, fautores, auxiliatores et adherentes aliquem ex prefatis do
minis confederatis aut eorum terras et dominia impetere aut alia qua
cunque via hostiliter invadere seu molestare simul vel divisim voluerint 
molestaverintque, aut invaserint in effectu. Contra paganos autem here
ticos et scismaticos in remocioribus agentes pro virtutis sue arbitrio et 
beneplacito confederati domini Principes Serenissimo Domino nostro 
Regi Polonie assistent et opitulabuntur, et econtra. Que quidem presidia 
et auxilia et reliqua assistentie officia quisque eonfederatarum confede-
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rato suo expensis propriis prestabit, et cum exercitus eorundem presi
diorum auxiliatorumque limites terrarum et dominiorum ipsius confe
derati, in cuius favorem hunc suum ducit exercitum, progressive atti
gerit, extunc dominus terre illius, cui presidium sit missum, eosdem 
auxiliatores suos in confinibus terre sue per certum eonduetarem suum 
excipiet, qui eis in progrediendo de pacifico transitu habendoque com
meatu iusto auxiliatorum precio ereque ipsorum proprio comparando 
consulet et assistet. 

Item si quis in prelio aut extra illud modo predicto militando contra 
hostem alterius captus vel detentus, aut alias in obligacionem receptus 
fuerit, illi per partem, ad quam presidium fuerit missum, consuletur et 
suffragabitur, et iccdrco omnes et singuli captivi ex hostibus quacunque 
racione capti in potestate et manu istius domini, cui presidium laturn 
est, vicissim esse debent. Ceterum, Deo Optimo Maximo expugnacionem 
arcium, castrorum, civitatum, opii.dorum z> et quorumvis aliorum locorum 
concedente, ea omnia et singula illi, ad quem ex confederatis quondam 
pertinebant, venient restituenda. Casu vero, quo nulli aJ eonfederatarum 
ea prius pertinuissent, tunc nicbilominus illi eonfederatarum cedent, in 
cuius favorem presidium hoc fuerit missum. Preterea quia eonfedera
tarum interest, ut unus alterius rerum curam habeat, quapropter ordi
navimus inter nos et presentibus ordinamus, quod nunquam deinceps 
aliquis eonfederatarum predictorum bellurn cuicunque hosti suo indicet, 
insciis et inconsultis confederatis suis super expressis. Fortassis cum 
modi et vie per confederatos, convocato adinvicem consilio, inveniri 
possent, quibus mediantibus absque bello iniuria affecti confederati 
poterint z) emendari, nisi tunc aliquis eonfederatarum inopinate inva
deretur. !tern ut nullus eonfederatarum gentes sive suas sive alienas, 
adversus aliquem eonfederatarum per loca dominiarum suorum hostili 
molimine proficisci conantes, transire redireque permittat, pro virium 
suarum possibilitate, neque illas quoquomodo occulte vel manifeste 
adiu vet. 

Ut hosti ad usum et eonfederata ad damnum proveniat, et quoniam 
iacula previsa minus feriunt, statuturn est inter confederatos prefatos 
hinc inde pro vero et indubitato federe observandum, ut quociens ali
quis eonfederatarum presentiret aliquas insidias parari contra aliquem 
ex confederatis vel dominia illius, extunc quilibet eonfederatarum iuxta 
posse suum se opponet, ut id industria vel viribus advertat et nicbilo
minus alter alterum quantocius poterit promoveat, quatenus rebus suis 
tempestive provideret. Item liberum esse debebit, ut quilibet eonfedera
tarum predictorum ere suo proprio in dominiis alterius ad suam neces
sitatem gentes, tociens quociens volet, conducere valeat, ultra debiturn 
confederacionis subsidium super expressum, cum sciencia tamen praes
scripti bJ et ordinacionis eius Principis, ex cuius dominio gentes condu
cende erunt. Item quilibet eonfederatarum providebit in confinibus do
miniorum suorum, ne latrocinia, cedes, spolia, invasiones, excursiones, 
detentiones et depactiones alterutrius subditorum fierent, et quod pro 
commissis damnis, iniuriis et excessibus Iudices commissarii utrinque 
delegandi, rebus utrorumque dominiorum exposcentibus, omni triennio 
in opido Chioyniitze simul convenient, pro die sancti Galii proxime fu
turi inchoando, et sic consequenter pro eodem die, de triennio in 
triennium, oppressis, iniuriatis et damnificatis cum plena potestate, tam 
in criminalibus quam in civilibus Iusticiam indelatam sint ministraturi. 
Ut autem expedicius partes iusticie sue remedium assequantur, iccirco 
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de quolibet dominio querele iudiciales c) diffiniende hinc inde modo 
infra scripto mittende sunt, utpote, si quis subditorum Serenissimi do
mini nostri d) regis a quopiam ex subditis Illustrissimorum Principum 
predictorum iniuria afficitur, is querelam suam in manus domini Pala
tini Porneranie pro tempore existentis tempestive mittet, et curabit 
dictus dominus Palatinus huiusmodi libellos querelarum in manus do
mini prefecti Stolpensis destinare, et in hoc pro quartale unius anni 
diem convendonis predicte preveniet. Simiiiter facturi sunt subditi Illus
trissimorum Dominorum Principum Pomeranie, qui querelas suas contra 
subditos Serenissimi domini regis Polonie ad dominurn prefectum 
Stoipensem deferent, qui huiusmodi libellos subditorum dominorum 
suorum ad Palatinum Porneranie tempore prescripto mittere curabit. 
Qui quidem duo officiales predicti tandem dominorum suorum subditos, 
tam actores quam reos, ad locum et diem convencionis predicte iudi
cialiter comparere iubebunt; qui si comparere noluerint, extunc in 
eontumadam non comparentis, nicbilominus Iudices commissarii parti 
conquerenti iustitiam ministrabunt, secundum quod ius et equitas 
dictaverit. Simiiiter de actoribus non comparentibus est intelligendum. 

Itidem observandum erit, ut si quis de terris Polonie aut ex ducatu 
Porneranie cum alterutris subditis in dieto conventu iure experiri vellet, 
querelas suas in manus Capitanei Poznaniensis pro tempore existentis 
mittat, ut in omnibus formula suprascripta ex utraque parte observetur. 
Simiiiter a dominis confederatis provideri debet, ut in manutenendis 
limitibus utraque dominia concurrentibus equitas observetur. Nec unus 
aliurn de possessione vetusta et usu aliquorum bonorum vel aliquarum 
pertinenciarum eiiciat, nisi auctoritate Principis loci adhibita, in cuius 
scilicet dominio e) ea bona fuerint situata. 

!tern licet domini confederacionis predicte ex innata sua virtute, 
necessitudine et affinitate hinc habita unus alterius commodis cavere 
soleat, tamen cupientes ex bac nova eonfederacione et amicicie vinculo, 
quo sibi utrinque iam tandem magis ac magis affici delegerunt, com
modum et incrementum reportarent. 

Statuturn est utrinque deinde observandum, ut subditi ipsorum eon
federatarum successorumque eorundem mutua et libera ac secura hinc 
inde comercia in dominiis, districtibus atque locis eonfederatarum pre
dictorum terra marique querere et exercere valeant, quolibet impedi
mento remoto, tociens quociens subditis et mercatoribus ipsorum domi
niarum eonfederatarum expedire et convenire videbitur, salvis tamen 
iuribus patrie, secundum quae in aliquo dominiarum predictorum do
minorum eonfederatarum hactenus fuit observatum. 

Et quia ex profugis colonis inter utrinque subditos differentia atque 
controversia plerumque oriri solet, statuturn est, ut quicunque ab hoc 
confederacionis tempore infra quinque annos iure repetitus fuerit, ipsi 
repetenti quantum ius de ipso profugo sibi compecierit,fl sine qualibet 
renitencia restituatur. 

Elapso vero huiusmodi quinquennio, a tempore sciende computando, 
quam scienciam is qui repetidonem facit, medio suo iuramento probabit, 
pro prescripto habetur; si sic, ut prefertur, minime probaverit, reliquum 
est, quod trangressoribus z) et quibuscunque aliis, quocunque facinore, 
excessu sive comminacionibus atque inimiciciarum denunctiacionibus aut 
alia quavis suspicione notatis, non est dandus salvus conductus per 
aliquem confederatorum, nisi caucione prius recepta de stando et pa
rendo Iuri in loco delicti, ubi eidem venturo dominus loci novo salvo 
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eonduetu suo illum providebit, et si talis Iuri vel rei iudicate satisfacere 
quis noluerit, extunc talis tamquam prescriptus apud confederatos 
eorumque subditos non est deinceps fovendus et contra ipsum capiendurn 
puniendumque auxilium et eonsiliurn sit prestandum; quos federis, co
niunctionis et amicicie malos, condiciones et articulos suprascriptos, sic 
concorditer eonelusos et pro commodo dominiarum nostrorum supras
criptorum stabilitos, specialiter Serenissimus Dominus Rex noster supra
nominatus per literas patentes, sigillo regni sui munitas, approbare, 
confirmare, acceptare et ad perpetuam rei memoriam inscribere dignabi
tur, duplicatas concedendo: unas per suam Serenitatem ad prefatum 
dominurn Megapolensem, alteras ad prefatos Porneranie duces dirigen
das. Specialiter eciam prefati Domini Duces, videlicet Megapolensis suas 
et Pomeranienses prefati suas, sub ipsorum ducalibus sigillis subbap
pensis eidem Serenissimo Domino nostro Regi Polonie dabunt et mittent. 
Quo quidem tempore pro utraque parte et per quemlibet dominorum 
eonfederatarum scribende, dande et mittende scribi debebunt de consilio 
et assensu prelatorum utriusque status consiliariorum et Baronum, do
mini confederati tałes literas scribentis dantisque subditorum. Que eius
modi litere federum et societatum perpetuarum non solurn ad presentes 
feliciter regnantes et dominantes dominos confederatos, sed eciam ad 
successores eorundem perpetuos referantur, scribantur et intelligantur. 
In quorum omnium suprascriptorum testimaniurn sigilla nostra, tam 
ex parte nostra Oratorurn Sacre Maiestatis Regie, quam ex parte Orato
rurn Dominorum Ducum suprascriptorum presentibus sunt subappensa. 
Acte et date in Civitate Gdanensi feria quarta post dominicam Letare 
proxima. Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo quarto.